

Gratis brandvarnare till döva efter dödsbrand

31 mars 2025

Foto: Earstore

Efter att 82-åriga Cynthia Minter, som var döv, omkom i en husbrand i USA förra året på grund av avsaknaden av anpassade brandvarnare, vidtas nu åtgärder för att förhindra liknande tragedier. Myndigheter och organisationer i delstaten Arizona samarbetar för att erbjuda gratis brandvarnare med ljussignaler och vibrationer till döva och hörselskadade.

Brandkåren i Surprise samarbetar med Arizonas stiftelse för brännskadeoffer och Arizonas kommission för döva och hörselskadade för att installera kostnadsfria brandvarnare för döva och hörselskadade. Brandvarnarna har blinkande ljus och en vibrator att ha i sängen, likt de som erbjuds i Sverige.

Cynthias hus drabbades av en intensiv brand och brandmännen kunde inte komma in förrän 30 minuter efter deras ankomst. Då kunde de konstatera att Cynthia avlidit och att hon hade en vanlig brandvarnare i sitt hem, som hon inte kunnat höra. Hennes familj hade tidigare pratat om att skaffa en brandvarnare med ljussignaler, men kostnaden avskräckte dem. Nu vill Cynthias anhöriga se fler säkerhetsåtgärder för döva och hörselskadade.

Rex Albright, VD för Arizonas stiftelse för brännskadeoffer, säger att det är viktigt att skapa trygghet för döva i deras hem. Till radiokanalen KJZZ Phoenix sa han att många tycker att dessa system är för dyra, och de vill se till att så många som möjligt får tillgång till dem. Organisationen har hittills installerat över 300 anpassade brandvarnarsystem och siktar på att nå 400 innan april. Cynthias familj hoppas att fler tar del av erbjudandet och att regering, företag och skolor investerar i säkerhetsåtgärder för döva och hörselskadade.

Kenny Åkesson

Teckenrapport VODD: Avatar på scen

31 mars 2025

Foto: Teckenbro AB

Välkommen till Teckenrapports voddserie, där vi i fyra delar diskuterar fyra olika ämnen. Dagens ämne är: Avatar på scen.

Nyligen producerade Riksteatern Crea världens första teckenspråkiga avatar på scen i deras senaste föreställning Spöket på Canterville. Hur ser framtiden ut för teckenspråkiga avатарer, både på scen och i tv-rutan? Det pratar vi om idag.

Med i studion finns regissören Joel Kankkonen, som kom med idén till föreställningen, samt Mona Riis, VD på Teckenbro som producerat material med avатарer.

Har du sett någon teckenspråkig avatar? Vad tycker du isåfall om det du såg? Diskutera gärna med dina vänner, din familj eller någon annan och kommentera i våra sociala medier.

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

Döva teckenspråkstolkar i

Danmark får utökade möjligheter

31 mars 2025

Foto: DDL

Den nationella tolkmyndigheten i Danmark (DNTM) har nyligen godkänt en ny utbildningsplan för döva teckenspråkstolkar, vilket markerar ett viktigt steg mot att stärka tillgängligheten för döva i Danmark. Initiativet, som drivs av Danske Døves Landsforbund (DDL) tillsammans med Døvblinde Danmark, syftar till att utbilda ett nytt team av döva teckenspråkstolkar.

Under perioden 2012–2015 utbildade DDL tolv döva teckenspråkstolkar genom ett projekt finansierat av Socialministeriet. Dessa tolkar godkändes av DNTM för att arbeta med målgrupper som kräver särskild språklig anpassning eller specifika språkliga färdigheter. Sedan dess har antalet aktiva döva teckenspråkstolkar minskat, vilket har lett till en ökad efterfrågan på nyutbildade inom området.

Den nya utbildningen kräver att deltagarna genomgår en kurs som motsvarar den tidigare utbildningens nivå och klarar ett kompetensprov från teckenspråkstolkprogrammet vid Köpenhamns yrkeshögskola. Dessutom har DNTM utökat de situationer där döva teckenspråkstolkar kan användas. Tidigare kunde man boka döva teckenspråkstolkar för äldre döva, dövblinda, döva med ytterligare funktionsnedsättningar och döva som använder ett annat teckenspråk än danskt. Nu ska man dessutom kunna boka döva teckenspråkstolkar vid sammankomster, både fysiska och digitala, för att ge modersmålstolkning till en bredare publik.

På DDL:s hemsida uttrycker DDL stor glädje över denna utveckling och betonar vikten av att stärka tillgängligheten för döva genom professionell teckenspråkstolkning.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com

Dövblinde Dennis sprang världens sex största maratonlopp

31 mars 2025

Foto: FB: Dennis Lavoie

Dennis Lavoie från Maine, USA, har blivit ett stort namn i maratonvärlden. Som dövblind har han nu genomfört världens sex största maratonlopp inom ett år - en bedrift som inspirerar andra idrottare att aldrig ge upp sina drömmar.

Sedan 2020 har Dennis Lavoie tränat för att springa maraton. Nyligen avslutade han sin största utmaning hittills, att springa sex av världens mest prestigefyllda maraton inom ett år. Bedriften ger en särskild medalj som kallas the Six Star Medal. Över 20 000 idrottare har klarat denna utmaning, men Dennis tror att han är den första dövblinda personen som någonsin har fått den eftertraktade medaljen.

Till nyhetssidan WAGM8 sa han att han såg människor få den här medaljen i Chicago och undrade vad det var. När han sedan fick reda på att det handlade om att springa de sex största maratonloppen i världen under ett år, bestämde han sig för att anta utmaningen. Han sa också att han vet att han en dag kommer att bli helt blind, men han har alltid älskat att resa, så han bestämde sig för att kombinera det med sin passion för löpning.

Inför 2025 hade han fullföljt fem av loppen, och nyligen sprang han det sista i Tokyo. Där stod han inför en extra utmaning, nämligen att springa utan ledsagare för första gången. Han kunde inte få tag i någon ledsagare så han var tvungen att navigera själv bland 38 000 andra löpare. Han föll en gång när han inte såg en kant, men han reste sig och fortsatte.

Dennis hoppas att hans historia kan inspirera andra att inte låta hinder stå i vägen för deras drömmar. Han säger att han aldrig har sett sig som en person med funktionshinder. Han hoppas nu att yngre generationer kan se på honom och tänka: "Om han kan göra det, så kan jag".

Efter den stora bedriften säger han att han gärna vill fortsätta springa Boston Marathon varje år. Nästa lopp blir hans femte raka i Boston.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Dövförening i Arkansas stoppar skolbygge och stämmer utbildningsdepartementet

31 mars 2025

Foto: Arkansas School for the Deaf

Arkansas utbildningsdepartement i USA har stämts för att ha brutit mot federala lagar eftersom de inte gjort en enkät om delstatens skolor för döva och blinda tillgänglig för döva och blinda. Stämningsansökan lämnades in av den lokala dövföreningen samt det nationella dövförbundet.

En domstol i Arkansas behandlar nu en stämning där Arkansas dövförening (AAD), tillsammans med Amerikas Dövförbund, anklagar delstatens utbildningsdepartement för diskriminering. Organisationerna menar att en enkät som publicerades i december 2023 för att samla in synpunkter på skolornas framtid inte var tillgänglig för döva och blinda eftersom den saknade amerikanskt teckenspråk (ASL) och ljudbeskrivningar. Detta ska ha lett till att många ur målgruppen hindrades från att delta.

Den 17 mars berättade Teckenrapport om att delstatsmyndigheterna inlett bygget av ett nytt gemensamt campus för Arkansas School for the Deaf and the Blind. Den aktuella stämningen lämnades in en vecka efter detta. Stämningen kräver att byggnadsarbetet avbryts, att en ny enkät publiceras med nödvändiga tillgänglighetsåtgärder och att AAD inkluderas i pågående samrådsmöten.

Representanter från AAD har uttryckt oro över att delstatsregeringen använt den bristfälliga enkäten för att legitimera förutbestämda beslut om skolornas framtid.

Samtidigt driver lagstiftare förslaget HB 1810, som skulle sammanslå skolorna till en enhet och slå samman deras styrelser. En sådan sammanslagning skulle innebära att kravet på representation av en döv person i skolans styrelse försvinner. Tidigare har dessa två skolor hetat Arkansas School for the Deaf och Arkansas School for the Blind and Visually Impaired men i och med det nya bygget slås de två skolorna ihop till ett gemensamt namn "Arkansas School for the Deaf and the Blind". Namnbytet har mött motstånd från AAD.

AAD:s advokat Mike Laux menar att det nu pågår en kapplöpning mellan lagstiftarna och den rättsliga processen. Han uppger att ytterligare rättsliga åtgärder kan vidtas för att stoppa genomförandet av HB 1810 och säkerställa att döva och blinda elevers rättigheter respekteras.

Arkansas utbildningsdepartement har avböjt att kommentera det pågående fallet.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Möt SDR:s nya generalsekreterare Erdem Akan

31 mars 2025

Foto: SDR

Knappt hann han börja sitt nya uppdrag som kurator och studie- och yrkesvägledare på Västansviks folkhögskola, innan Erdem Akan erbjöds tjänsten som SDR:s generalsekreterare. Den 1 april tillträder han sin nya tjänst. Teckenrapport har fått en intervju med Erdem.

Vi känner igen Erdem genom hans företag Kompetenskompassen och Baskompassen. Som konsult har han utfört en rad olika tjänster genom företagen, nu senast uppdraget som kurator och SYV-konsult på Västansviks folkhögskola. Även för Sveriges Dövas Riksförbund (SDR) är han inte obekant. Nu senast har Erdem jobbat som projektmedarbetare inom projektet Omvända världen hos SDR,

där han fokuserat på intressepolitiska frågor och opinionsbildning. Inom uppdraget har Erdem bland annat skickat ut enkätundersökningar och sammanställt rapporter samt planerat webinarier. Utöver det har Erdem också haft två korttidsuppdrag inom förbundet där han gjort en omvärldsanalys och jobbat med lobbyarbete.

Från och med april tillträder Erdem tjänsten som generalsekreterare. När sedan provanställningen övergår till en tillsvidareanställning kommer Erdems företag att vara vilande.

Vi frågade vad Erdem ser fram emot och vad hans hjärtefråga inom dövrörelsen är. "Jag tror på ett inkluderande ledarskap där alla röster i organisationen får utrymme", svarade Erdem. Han brinner för att stärka dövrörelsens politiska påverkansarbete, särskilt när det gäller svenskt teckenspråks ställning. För när det synliggörs kan det i sin tur skapa en dominoeffekt inom flera samhällsområden som dövas barns rätt till teckenspråk, utbildning, tolkfrågor, arbetsmarknaden och äldrefrågor.

Rollen som ledare och personalansvarig är inte främmande för Erdem, då han tidigare haft det genom sina företag. Under tio års tid har han arbetat med stöd- och rådgivningsinsatser och har en gedigen erfarenhet inom arbetsmarknadsfrågor. Nu stundar en ny titel som generalsekreterare för Sveriges Dövas Riksförbund, där han ser fram emot att tillsammans med kansliet stärka svenskt teckenspråks ställning i samhället genom strategiska samarbeten och kraftfulla kommunikationsinsatser.

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

12 döva idrottsstjärnor bjöds till Örebro slott

31 mars 2025

Foto: Niké Sofia Nordin

Den 20 mars på kvällen var det dags för det årliga evenemanget av årets "Stjärnorna till slottet" som arrangeras av Länsstyrelsen i Örebro län och RF-SISU Örebro län. I år var det 115 idrottare hyllades på slottet för sina insatser under 2024.

Varje vår bjuder Örebro läns landshövding in länets idrottare som tagit SM-guld eller internationella mästerskapsmedaljer till Örebro slott. I år hedrades 115 idrottare varav 12 döva på slottet, där de mottog diplom och bjöds på middag. Samtliga har tagit medaljer av SM-valör eller högre under 2024. Ett flertal av dessa är medlemmar hos IF Nerike och på föreningens sociala medier publicerades denna bild på några av dem.

Nerikes Allehanda har publicerat hela listan på de inbjudna idrottarna. De tolv döva idrottarna är:

Anton Daggert (Simning Para-SM-guld), Rune Ingvarsson (Boule SM-guld), Theodor Thor (Friidrott VM-guld), Mia Önell (Golf SM-guld), Stanislava "Tanja" Dimentova (Padel EM-silver), Joakim Gustafsson (Padel EM-brons), Karina Hane-Weijman (Padel EM-silver), Malte Jonsson (Padel EM-brons), Petur Jonsson (Padel EM-brons), Emil Lindgren (Padel EM-brons), Niké Sofia Nordin (Padel EM-silver) och Josephine Willing (Padel EM-silver).

Vi på teckenrapport vill gratulera er alla till era framstående prestationer.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com

Stefans bil är oktobers bild i svenska Saabklubbens almanacka

31 mars 2025

Foto: Privat

I svenska Saabklubbens almanacka för innevarande år visas utvalda bilar.

En av dessa tillhör Stefan Ståhlbom i Örebro. Bilen är en Saab 900 som dessutom har en tillhörande Toppola. Teckenrapport har intervjuat Stefan för att ta reda på vad som gör bilen så speciell och hur det kommer sig att just detta är hans stora fritidsintresse.

Den svenska Saabklubben har över 7 000 medlemmar runt om i landet. Medlemmarna delar ett gemensamt intresse: att bevara Saab-bilar, som inte längre tillverkas. Varje år delar klubben ut en väggalmanacka till sina medlemmar, och i årets almanacka pryder den döve Stefan Ståhlboms bil oktober månads bild. Stefan berättar att medlemmarna får skicka in bidrag, varefter klubben väljer ut tolv bilar som får vara med i den kommande kalendern. När han fick veta att hans bil blivit utvald, kände han sig både hedrad och glad.

- Jag föddes in i Saab-intresset, säger Stefan och berättar att han köpte en Saab 900 av sin pappa när han var 18 år och precis hade tagit körkort. Dessförinnan hade han åkt i sin pappas Saab 99 och läst hans biltidningar.

När Stefan var runt 30 år började han drömma om att skaffa en Toppola, en camper som kan monteras på en Saab 900. För att installera en Toppola tar man bort bakluckan och placerar den i bagageutrymmet samt ovanpå taket. Det gör bilen till en slags mini-husbil med sovplats för två personer på taket och ståhöjd vid ingången. Toppolan är ovanlig - endast cirka 300 exemplar tillverkades. Hur många som finns kvar idag är oklart, men Stefan ser sällan några till salu.

När han först försökte köpa en blev det budgivning, och han missade chansen. Men 2016 dök en Toppola upp till försäljning i närheten av Örebro, och den lyckades han köpa. Den var av årsmodell -84 och i mycket slitet skick. Bilen som toppolan satt på ingick i köpet, men var om möjligt i ännu sämre skick. Stefan renoverade Toppolan och letade samtidigt efter en ny bil att montera den på.

Två år senare, 2018, hittade han en Saab 900 till salu i Vänersborg - en bil som bara gått cirka 4 000 mil på 27 år och var i utmärkt skick. Den ägdes av en äldre kvinna som hade slutat köra, och hennes dotter var dessutom hörselskadad. När Stefan åkte för att titta på bilen tog han med sig en vän, som hade släkt i trakten och gått på Vänerskolan. Det visade sig att kvinnan hade jobbat där, och de två kände igen varandra! Det fanns flera spekulanter på bilen, men kvinnan hörde senare av sig och valde att sälja den till Stefan - just för att hon kände hans vän.

Det är denna bil som syns i kalendern, dock utan Toppola. Stefan har bland annat

polerat den och bytt motor. Nu använder han den tillsammans med sin Toppola när han åker på utflykter. Men renoveringen av Toppolan fortsätter – det finns alltid något att fixa. Så om du ser en Saab 900 med en Toppola susa fram på vägarna, är det med stor sannolikhet Stefan du ser!

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

Teckenrapport VODD: Teckenrapports framtid?

31 mars 2025

Foto: Teckenbro AB

Välkommen till Teckenrapports voddserie, där vi i fyra delar diskuterar fyra olika ämnen. Dagens ämne är: Teckenrapports framtid.

EU projektet DJE, Deaf Journalism Europe är ett tvåårigt projekt där sex länder tillsammans har gett ut nyheter på sina respektive nationella teckenspråk. Dessa länder är Nederländerna, Belgien, Tyskland, Frankrike, Slovakien och så vi Sverige. Utöver det har vi publicerat ett antal nyhetsartiklar och reportage på internationella tecken. Här i Sverige heter nyhetskanalen Teckenrapport. Projektets två år tar snart slut, i maj. Det innebär att Teckenrapport också avslutas. Många är ni som undrar, vad som händer sen? Det pratar vi om i dagens vodd. I vodden diskuteras också de två år som gått, vad som varit utmanande och vilka nyheter som gett mest spridning.

Med i studion finns Kenny Åkesson, projektledare för DJE och Mona Riis, VD på Teckenbro. Diskussionens leds av Maria Norberg, som också jobbat med projektet tillsammans med fler kollegor på Teckenbro, som driver DJE inklusive Teckenrapport.

Vad tycker ni om Teckenrapports nyheter och om den här vodden? Diskutera gärna med dina vänner, din familj eller någon annan och kommentera i våra sociala

medier.

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

Utställning med sex kanadensiska teckenspråk

31 mars 2025

Foto: Collingwood

I den turnerande utställningen Sign Languages of Canada visas sex olika teckenspråk som finns i Kanada. Mellan den 18-25 mars är det Collingwood Museums tur att bjuda sina besökare till utställningen.

Besökarna får en unik inblick i sex olika teckenspråk som används i Kanada. Dels är det amerikanskt teckenspråk (ASL), dels Quebeciskt teckenspråk, maritimt teckenspråk, inuitiskt teckenspråk och Oneida-folkets teckenspråk samt prairie-urfolkens teckenspråk. I utställningen visas kartor, videoklipp och illustrationer, som får besökarna lära sig om de kulturella och historiska bakgrunderna för varje språk, samt om de samhällen som använder dem och hur dessa språk fortsätter att förändras och utvecklas.

Utställningen lyfter följaktligen fram tre av Kanadas urfolks teckenspråk och en särskild höjdpunkt är den 31 mars, då museet kommer att hedra Urfolksspråkens dag, en dag då den språkliga mångfalden firas. Under dagen lyfter utställningen fram vikten av urfolksspråk och belyser den nuvarande situationen i urfolkssamhällena.

Sign Languages of Canada är en inbjudan till alla att utforska de fascinerande världarna av visuellt språk och kommunikationen som binder samman människor över hela Kanada. En möjlighet att fördjupa sig i Kanadas teckenspråkshistoria och få en bättre förståelse för de samhällen och kulturer som gör dessa språk unika.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com